
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48  del Reg.    Data 11-05-2017 
 
 

 

 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA AGENZIA SERVIZI SETTORE 
AGROALIMENTARE DELLE MARCHE E COMUNE DI SERRAPETRONA 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO "FESTIVAL DELLA 
BIODIVERSITA' AGRARIA MARCHIGIANA "20 - 21 MAGGIO, 
SERRAPETRONA IN OCCASIONE DELLA GIORNATA NAZIONALE LEGGE 
N. 194/2015. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  undici del mese di maggio alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA IL SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno A 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di IL SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
 
Premesso che: 

- la Regione Marche, secondo indirizzi previsti dal programma di 
legislatura e attraverso integrazione delle politiche regionali, persegue la 
valorizzazione del territorio, delle risorse rurali, agro-alimentari, 
ambientali e culturali, dei sistemi di produzione e prodotti di qualità ed il 
rafforzamento e lo sviluppo  delle economie locali e, all’interno del 
programma d’interventi regionali, ritiene prioritario prestare la massima 
attenzione alle tematiche sopra indicate per poter attivare scelte politico-
amministrative coerenti; 

 
- l’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche 

(ASSAM), istituita con la L.R. n. 9 del 14 gennaio 1997, è un ente 
pubblico economico e costituisce lo strumento regionale di riferimento e 
di raccordo tra il sistema produttivo ed il mondo della ricerca ed  è 
impegnata da anni nella valorizzazione delle produzioni di qualità e nella 
conservazione e tutela della biodiversità anche nell’ambito delle finalità 
della Legge Regionale 12/2000, in cui svolge un ruolo fondamentale per 
rendere operativi gli strumenti individuati per la conservazione ex situ e 
in situ dei materiali della biodiversità agricola d’interesse regionale; 

 
- il Comune di Serrapetrona tende alla promozione turistica e 

all’organizzazione delle attivita’ culturali attraverso la ricerca continua di 
forme, strumenti e modalità di leale ed efficace collaborazione tra Enti, 
Organismi ed Associazioni; 

 
- il Comune di Serrapetrona, da sempre, mira a valorizzare  i prodotti eno-

gastronomici tipici del suo territorio, preservandone la loro genuinità e 
produzione secondo tradizionali tecniche agricole  e/o artigianali; 

 
- la sensibilità verso la cultura della biodiversità, insita nelle produzioni del 

territorio del Comune di Serrapetrona, è dimostrata dall’Amministrazione 
Comunale, anche con iniziative come quella del recente allestimento 
della mostra paleontologica denominata “Attrezzi, ornamenti, armi e 
corazze” che ripercorre, con la sua esposizione, l’evoluzione delle specie 
vegetali e animali, attraverso piccoli ma significativi adattamenti al clima 
e territorio circostanti.   

 
Considerato che è comune interesse:  

- consolidare e sviluppare una produzione agricola alimentare di qualità 
basata su criteri di sostenibilità ambientale ed energetica, salvaguardare 
la biodiversità e i saperi tradizionali come modello anche da far valere e 
proporre nelle iniziative di cooperazione internazionale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- promuovere un’educazione e una cultura alimentare dei cittadini, a 
partire da interventi rivolti ai giovani in età scolare ma coinvolgendo 
anche i genitori e, più in generale, gli adulti al fine di valorizzare il 
patrimonio agroalimentare regionale e gli aspetti salutistici legati al cibo; 

 
- allargare le opportunità di fruizione per i cittadini di cibi genuini, di qualità 

e di produzione locale, attraverso interventi per favorire la filiera corta e 
la vendita diretta, la qualificazione della ristorazione collettiva (mense 
scolastiche, ospedaliere ecc.), la crescita dell’offerta di servizi qualificati 
del settore commerciale/turistico; 

 
- organizzare in occasione della Giornata Nazionale della biodiversita' di  

interesse  agricolo  e  alimentare Legge n. 194/2015 - art. 14, per le 
giornate del  20 e 21 maggio 2017 presso il Comune di Serrapetrona, il 
Festival della Biodiversità' Agraria. 

 
Visto l’allegato schema di Protocollo d’Intesa tra Agenzia Servizi Settore 
agroalimentare delle Marche e Comune di Serrapetrona, per l’organizzazione 
dell’evento “Festival della Biodiversita’  Agraria Marchigiana” 20-21 maggio, 
Serrapetrona, in occasione della giornata nazionale Legge n. 194/2015. 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Agenzia Servizi Settore 
agroalimentare delle Marche e Comune di Serrapetrona, per 
l’organizzazione dell’evento “Festival della Biodiversita’  Agraria 
Marchigiana” 20-21 maggio, Serrapetrona, in occasione della giornata 
nazionale Legge n. 194/2015, che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto protocollo 
d’intesa; 
 

- di dare atto che per la realizzazione della suddetta manifestazione è 
prevista una spesa massima di €. 5.000,00 per la quale si provvederà 
con apposito atto alle relative variazioni di bilancio al fine di consentire al 
Responsabile del Servizio Commercio di provvedere all’affidamento delle 
forniture per la realizzazione dell’iniziativa, secondo le seguenti modalità:  
a) Campagna pubblicitaria (Radio Linea e Multiradio); 
b) Stampa manifesti e Affissioni; 
c) Spettacoli in piazza (Multiradio, “Lì Matti de Motecò”, Mad Country e 

spese Siae); 
d) Noleggio Gazebi per espositori; 
e) Show Cooking (Picciolo di Rame); 
f) Degustazione prodotti tipici (Generi alimentari di Serrapetrona e 

spese Nia Sanitaria); 
g) Pranzo espositori (presso ristorante Cantinella). 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Le modalità puntuali per l’organizzazione della manifestazione saranno 
concordate con il Sindaco. 
 

- Di dare atto che le spese volte all’organizzazione dell’evento saranno 
sostenute  dal Comune ed integralmente rimborsate dall’ASSAM; 

- Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  
mediante    trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  
contestualmente  all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  
dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           
                                                                       

- Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  
separata  votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  
dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 11-05-17  ATTO N. 48        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PROTOCOLLO D'INTESA TRA AGENZIA SERVIZI SETTORE 

AGROALIMENTARE DELLE MARCHE E COMUNE DI SERRAPETRONA PER 

L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO"FESTIVAL DELLA BIODIVERSITA' 

AGRARIA MARCHIGIANA "20 - 21 MAGGIO, SERRAPETRONAIN OCCASIONE 

DELLA GIORNATA NAZIONALE LEGGE N. 194/2015      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  23-06-17    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 23-06-17   al  08-07-17,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4499, in data 23-06-17  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 11-05-17: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-05-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


